RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 09/2024 – PROPPI/IF SUDESTE MG
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA DESENVOLVIMENTO DOS AMBIENTES PROMOTORES DE INOVAÇÃO

O IF Sudeste MG torna público o Resultado Preliminar do EDITAL Nº 09/2024 – PROPPI/IF SUDESTE MG - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA DESENVOLVIMENTO DOS
AMBIENTES PROMOTORES DE INOVAÇÃO NO IF SUDESTE MG.
De acordo com o cronograma do Edital, os recursos poderão ser apresentados até 18/09/2024 por meio do e-mail nittec.reitoria@ifsudestemg.edu.br.

Juiz de Fora, 16 de setembro de 2024.

Maurício Henriques Louzada Silva
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Ambiente de Inovação/
Campus

Nota
Item
1.1.2

Nota
Item
2

Nota
Item
3

Nota
Item
4

Nota
Item
6.1

Nota
Item
6.2

Nota
Item
6.3

Nota
Item
6.4

Nota
Item
7

Nota
Item
8

Nota
Item
9

Nota
final

Situação Observações

Coworking IFBQ/Barbacena 10 4,5 9,5 10 7,5 12 10 15 5 5 5 93,5 Classificado ===

Laboratório de Inovação e
Tecnologia para o apoio ao
desenvolvimento sustentável na
agricultura familiar da região do
Campo das Vertentes/Bom
Sucesso

9,5 4 9,5 10 6 11 0 0 5 5 3,5 63,5 Eliminado

Os itens 6.3 - “Apoio
institucional – recursos

financeiros” e 6.4 - “Parcerias
e Redes externas - setor

produtivo e outros públicos”
receberam nota zero, o que
gerou eliminação, conforme

item 6.3.6 do Edital

Empreendedorismo e Inovação:
Instituto Federal e Sala Mineira do
Empreendedor trabalhando juntos
na contribuição para o
desenvolvimento de novos
negócios no município de
Cataguases/Cataguases

10 4 7,5 7,5 10 12,5 0,5 15 5 5 4,5 81,5 Classificado
condicional
referente ao
item 4.6

Serão alocados recursos
apenas para itens de custeio,

conforme item
4.6 - “Da aquisição de itens

de custeio”

Ambiente de prototipação de
produtos para articulação de
teoria e prática nos cursos de TI e
Ciências Agrárias/Manhuaçu

10 3 6 6 10 11 1 15 5 4,5 4,5 76 Classificado ===

mailto:nittec.reitoria@ifsudestemg.edu.br